
建设项目竣工环境保护设施

验收报告

项目名称：禽类（鸭坯）深加工项目（一期）

项目法人代表：李欢忠

单位名称（盖章）：沧州三丰牧业有限公司

编制单位：沧州三丰牧业有限公司

编制日期：2024 年 6 月



目录

1项目概况 .................................................................................................................... 4

2 建设项目验收依据 ................................................................................................... 5
[...]
污染源 治理设施
治理

对象
验收指标 验收标准 落实情况

废

气

锅炉

烟气

低氮燃烧

（3套）

+15m排气

筒（每台锅

炉1根，共3
根）

颗粒物

SO2

NOX

颗粒物浓度

≤5mg/m³
SO2浓度

≤10mg/m³
NOX浓度

≤30mg/m³

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表3燃气

锅炉标准及《关于开展燃气锅

炉氮氧化物治理工作的通知》

（冀气领办[2018]177号）中

浓度要求

现场实际

建设2台
锅炉及其

配套治理

设施

污水

处理

站恶

臭

光催化氧

化+活性

炭吸附塔

+15m高排

气筒（共1
套）

臭气浓

度

H2S
NH3

臭气浓度2000
（无量纲）；

H2S≤0.33kg/h；
NH3≤4.9kg/h

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表2排放标准值

实际处理

设施为“吸

附棉＋两

级活性炭

吸附+15m
高排气筒

排放”

深加

工废

气

光催化氧

化+活性

炭吸附

+15m高排

气筒（共3
套）

非甲烷

总烃

臭气浓

度

H2S
NH3

非甲烷总烃排

放浓≤80mg/m³；
臭气浓度 2000
（无量纲）；

H2S≤0.33kg/h；
NH3≤4.9kg/h

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB13/2322-2016）表1其他

行业大气污染物排放限值，

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表2排放标准值

实际建设

东、西两车

间，深加工

废气实际

处理设施

为“吸附棉

+两级活性

炭吸附

+15m高排

气筒排放

（2套）”

食堂

油烟

油烟净化

器（共3套）
油烟

浓度≤2.0mg/m³
处理效率≥75%

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中

型规模的要求

实际建设2
间食堂，现

场为油烟

净化器2
套

无组

织排

放废

气

车间密闭，

内设置臭

氧发生器，

加强废气

H2S
NH3

臭气浓

度

H2S≤0.2mg/m³
NH3≤1.0mg/m³
臭气浓度≤20
（无量纲）

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)
表1二级新改扩建厂界标准

值

一致



17

收集效果，

未收集部

分通过车

间机械排

风系统无

组织排放

非甲烷

总烃

非甲烷总烃排

放浓≤2.0mg/m³
监控点处1h平
均浓度值≤6.0

mg/m³
监控点处任意

一次浓度值≤20
mg/m³

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

(DB13/2322-2016)表2（其他

企业）标准及《挥发性有机物

无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录A表

A.1厂区内VOCs无组织排放

限值

一致

废
水

生产
废

水、
餐饮
废水

经厂内污
水处理站
处理后，
外排至海
兴农场污
水处理厂

COD
BOD5
SS
氨氮
动植物
油

≤450mg/L
≤200mg/L
≤300mg/L
≤35mg/L
≤50mg/L

《肉类加工工业水污染物
排放标准(GB13457-92)》表
3中三级禽类屠宰加工标
准，同时满足海兴农场污
水处理厂进水水质要求

原环评污
水处理工
艺变更为
“机械格
栅＋气浮
池＋调节
池＋水解
酸化池＋
好氧池”处

理。

生活
污水

经化粪池
处理后，
排入厂内
污水处理
站处理，
外排至海
兴农场污
水处理厂

一致

噪
声

设备
噪声

选用低噪
声设备，
厂房隔

声，底座
减振；引
风机进出
口安装消
音器，基
础减振、
厂房隔声
等措施，
再经过距
离衰减，
同时，项
目夜间不
生产。

LA 昼间 60dB(A)
夜间 50dB(A)

《工业企业厂界环境噪声
排放标准》

（GB12348-2008）中 2类
标准

一致

固
废

生产
过程

外售当地
有机肥料
厂家

鸭粪

合理处置

《一般工业固体废物贮
存、处置场污染控制标准》
（GB18599-2001）及修改

单要求

鸭毛、可
食内脏及
其他副产
品做副产
品外售，
不再收做
一般固废

外售羽绒
加工企业

鸭毛

作副产品
外售

可食内
脏及其
他副产
品

外售饲料
厂家

肠胃内
容物及
不可食
内脏



18

送至热解

单位无害

化处理

死鸭及
不合格
的鸭子

当地环卫

部门定期

处理

含蜡绒
毛

一致污水
处理
站

浮渣
《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》
（GB18599-2001）及修改

单要求

污泥
格栅格
网截留
物

废气
处理
设施

定期送有

资质单位

处理

离子交
换树脂

《危险废物贮存污染控制
标准》（GB18597-2001）

及其修改单要求

软化水使
用反渗透
RO纯水
系统制

备，因此
离子交换
树脂不再
产生；

新增在线
监测系统
所产生的
在线监测
废液为危
险废物

废活性
炭

软水
制备
过程

废活性
炭

职工
生活

由环卫部
门定期清

运

生活垃
圾

-- 一致

防
渗

①简单防渗：道路及等其它占地区域；防渗技术要求： 一般地面硬化。

②一般防渗：生产车间地面、污水处理站、废水收集管道；防渗技术要求：

等效黏土防渗层Mb≥1.5m；K≤1×10-7cm/s。
③重点防渗：危险废物暂存间：危废储存间底部铺设 300mm 粘土层

(保护层，同时作为辅助防渗层)压实平整，粘土层上铺设 HDPE-GCL
复合防渗系统(2mm 厚的高密度聚乙烯膜、300g/m²土工织物膨润土

垫),上部外加耐腐蚀混凝土 15cm(保护层) 防渗，等效黏土防渗层

Mb≥6.0m,渗透系数≤10-10cm/s。

一致

其
它

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加
工工业》相关规定，废水总排放口需安装在线监测设施，监测项目为流量、
pH值、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷。

一致

废气处理设施中活性炭更换周期为半年。 一致



19

5 环评主要结论及审批部门审批决定

5.1 环评主要结论

5.1.1 废气污染防治措施

污水处理站恶臭通过污水处理站密闭，废气负压收集后送光氧催化+活性炭

吸附处理后经 15m高排气筒外排，各污染物排放均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中 15m 高排气筒排放量要求；对于深加工车间产生的净膛

废气，在净膛工位设置密闭隔间，经集气罩负压收集；浸蜡工序产生的废气经集

气罩负压收集，深加工车间收集的净膛废气和浸蜡废气收集后一同送“光催化氧

化+活性炭吸附塔+15m高排气筒”外排，各污染物排放均满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2中 15m高排气筒排放量要求和《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表 1（其他行业）标准；车间无组织废气

采取车间密闭，内设置臭氧发生器，未收集部分通过车间机械排风系统无组织排

放同时产生恶臭的废物及时清理等措施，废气排放满足《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1二级新改扩建厂界标准值、《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》(DB13/2322-2016)表 2企业边界大气污染物浓度限值及《挥发性有机物无

组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A表 A.1厂区内 VOCs无组织排放

限值；锅炉烟气经低氮燃烧处理后经 15m 高排气筒排放，锅炉烟气中颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 3燃气锅炉标准，同时满足《关于开展燃气锅炉氮氧化物治理工作的通知》（冀

气领办[2018]177号）中浓度要求；食堂油烟经油烟净化器处理；油烟排放达到

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型规模的要求。

综上：本项目废气治理措施可行。

5.1.2 废水污染防治措施

本项目废水主要包括生活污水及生产废水，生活污水排入化粪池后，与生产

废水及餐饮废水一同排入厂区污水处理站处理，经“格栅+隔油池调节+水解酸化

+好氧”处理装置处理后，排入海兴农场污水处理厂处理。本项目拟建设处理能力

为 1500m³/d 的污水处理站一座，采用“格栅+隔油池调节+水解酸化+好氧”处理

工艺。全厂综合废水 经厂内污水处理站处理后各项污染物排放浓度均可达到《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457- 1992）表 3中禽类屠宰加工三级标



20

准， 同时达到海兴农场污水处理厂进水水质要求。

综上，本项目废水治理措施可行。

5.1.3 噪声污染防治措施

本项目产噪声设备主要有禽类（鸭坯）深加工生产设备，冷冻设备及风机等，

噪声值在 65~90dB(A)之间。项目设备选型时采用低噪声设备，所有噪声设备均

安置在车间内，并安装基础减振设施，同时对门窗密闭隔音，风机加隔声罩。采

取以上措施后可有效减轻噪声对外界环境的影响。此外，在总图布置时考虑声源

方向和车间噪声强弱、绿化等因素，进行合理布局，起到降噪作用。

这些措施为噪声污染防治常用措施。通过采取以上措施，各种噪声设备的噪

声值得以较大幅度的削减，削减量在 15~25dB(A)左右，类比其它企业采取上述

隔声降噪措施的运行情况，效果较好。由声环境影响预测的结果可以看出，设备

噪声对项目厂界贡献值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类标准。

因此，本项目噪声治理措施可行。

5.1.4 固体废物防治措施

本项目产生的固体废物主要为鸭粪、鸭毛、可食内脏及其他副产品、死鸭及

不合格的鸭子、含蜡绒毛、肠胃内容物及不可食内脏、浮渣、污泥、格栅格网截

留物、离子交换树脂、废活性炭和生活垃圾。

根据《国家危险废物名录》和《危险废物鉴别标准》(GB5085.1～7-2007)，

废活性炭和离子交换树脂属于危险废物，含蜡绒毛、鸭粪、鸭毛、肠胃内容物及

不可食内脏、肠胃内容物及不可食内脏、浮渣、污泥、格栅格网截留物、死鸭及

不合格的鸭子属于一般工业固体废物。

其中，鸭粪外售当地有机肥料厂家，鸭毛外售羽绒加工企业，可食内脏及其

他副产品外售，含蜡绒毛、浮渣、污泥及格栅格网截留物由当地环卫部门集中处

置，肠胃内容物及不可食内脏外售饲料厂家，死鸭及不合格的鸭子送至热解单位

无害化处理。废活性炭和离子交换树脂暂存于厂区内危废暂存间，定期送有资质

单位处理；生活垃圾统一收集后送当地环卫部门集中处置。

因此，项目产生的固体废物均能得到妥善处置，排放量为零，处理措施可行。



21

5.1.6 环境影响评价结论

（1）大气环境影响

当项目投产后，在全气象条件下，本工程污染物最大地面浓度占标率小于

10%。估算模式已考虑了所有气象条件，工程大气污染物排放源强较小，大气环

境评价等级为二级，污染物控制措施有效，本项目在采取本环评所提措施后外排

的污染物对周围的环境影响较轻。

（2）水环境影响

项目生活废水由化粪池处理后，排入厂区污水处理站与生产废水、餐饮废水

一同处理，处理达标后的废水排入海兴农场污水处理厂进一步处理。

本项目拟建设处理能力为 1500m³/d的污水处理站一座，采用“格栅+隔油池

调节+水解酸化+好氧”处理工艺。全厂综合废水经厂内污水处理站处理后各项污

染物排放浓度均可达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）

表 3中禽类屠宰加工三级标准，同时达到海兴农场污水处理厂进水水质要求。因

此，项目运营期间不会对地表水环境造成污染。

为避免废水的非正常排放对地下水造成影响，本项目厂区全部进行了硬化和

防腐防渗漏处理，在落实各项环保措施的条件下，本项目废水不会对区域内的地

下水产生影响。在海兴农场污水处理厂建成运营之前，本项目不得投入生产。

（3）声环境影响

由于本项目设备选型时采用低噪声设备，所有噪声设备均安置在车间内，并

安装基础减振设施，同时对门窗密闭隔音，风机加隔声罩，对本项目厂界噪声影

响较小，厂界噪声贡献值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类标准，敏感点噪声贡献值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类

标准。本项目建成投产后，不会对当地声环境造成明显影响。

（4）固体废物环境影响

鸭粪外售当地有机肥料厂家，鸭毛外售羽绒加工企业，可食内脏及其他副产

品外售，含蜡绒毛、浮渣、污泥及格栅格网截留物由当地环卫部门集中处置，肠

胃内容物及不可食内脏外售饲料厂家，死鸭及不合格的鸭子送至热解单位无害化

处理。废活性炭和离子交换树脂暂存于厂区内危废暂存间，定期送有资质单位处

理；生活垃圾统一收集后送当地环卫部门集中处置。



22

项目所产固废分类处置，不在厂区长期堆存，不直接排入外环境，对环境的

影响较小。

5.1.7 环境风险评估结论

本工程具有潜在的事故风险，但事故概率较小，建设单位要采取防护措施，

确保环境安全。为防范事故并减少危害，需根据《关于进一步加强环境影响评价

管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77号）、《突发环境事件应急预案编制

导则（试行）（企业事业单位版）》，并参考《建设项目环境风险评价技术导则》

提供的应急预案内容框架制定事故应急预案以控制事故发生后对环境的危害程

度。

5.1.8 公众参与结论

建设单位对建设项目评价范围的环境敏感目标进行公众参与调查，根据公众

参与专题报告，该项目建设得到当地公众的普遍认可和赞成，建设项目的建设和

运营对周围环境的影响表示可以接受。

5.1.9 总量控制分析结论

本项目总量控制指标为废气：SO2：0.147t/a，NOx：0.441t/a，COD：53.678t/a，

氨氮：2.684t/a。

5.1.10 环境评价结论

沧州三丰牧业有限公司新建禽类（鸭坯）深加工项目（一期）符合国家

产业政策，选址符合土地利用和总体规划要求，建设内容符合清洁生产要求，

各项污染防治措施可行，污染物能够达标排放，厂区的建设不会对周围环境